
 

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

“Don Lorenzo Milani” 

Istituto a Indirizzo Musicale 
e-mail: ctic88300n@istruzione.it   PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it   sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it 

Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     095-7556949 

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N 
    

Prot. n. /A34 Misterbianco, 09/09/2019 

Ai docenti 

Alla RSU 

All’albo pretorio 

Al sito web della scuola 

 

 

OGGETTO:  Adozione del piano annuale delle attività dei docenti. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il T.U. n. 297 del 16/04/1994, in particolare l’art. 7, comma 2, lettera a, 

l’art. 10, comma 3, lettera c, l’art. 10, comma 4 e l’art. 396; 

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto istruzione e ricerca, triennio 

2016-2018 del 19 aprile 2018, in particolare l’art. 1, comma 10; 

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto scuola per il quadriennio 

normativo 2006-2009 del 29/11/2007, in particolare l’art. 28, comma 4 e l’art. 

29; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e sue modifiche ed integrazioni, in particolare 

l’art. 25, commi 2 e 4; 

VISTO il D.lgs. n. 150 del 27/10/2009 e sue modifiche ed integrazioni; 

VISTO Il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana n. 1955 del 16/05/2019; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 03/09/2019 relativa all’adattamento 

del calendario delle attività didattiche ai sensi del Decreto assessoriale n. 

1955 del 16/05/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto del 04/09/2019 relativa alla 

organizzazione dell’anno scolastico 2019/2020; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 05/09/2019 relativa al Piano delle 

attività dei docenti per l’anno scolastico 2019/2020; 

 

 

DECRETA 

L’adozione del seguente piano delle attività dei docenti per l’anno scolastico 2019/2020: 

 

mailto:ctic88300n@istruzione.it
mailto:ctic88300n@pec.istruzione.it
http://www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it/
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b7/Flag_of_Europe.svg


 

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

“Don Lorenzo Milani” 

Istituto a Indirizzo Musicale 
e-mail: ctic88300n@istruzione.it   PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it   sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it 

Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     095-7556949 

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N 

 

PIANO ANNUALE ATTIVITÀ DEI DOCENTI A.S. 2019/2020 

Data Tipologia incontro Soggetti coinvolti/Argomenti Orario 

3 settembre 2019 
Martedì 

Collegio dei docenti Tutti 09:00 – 12:00 

4 settembre 2019 
Mercoledì 

Collegio tecnico Scuola 
secondaria 1° gr. 

Docenti scuola secondaria 1° gr. 
Assegnazione Cattedre/classi 

 

Collegio tecnico 
Scuola dell’infanzia 

Docenti scuola dell’infanzia 
Assegnazione cattedre/sezioni 

 

5 settembre 2019 

Giovedì 

Collegio dei docenti Tutti 09:00 – 12:00 

9/10/11 settembre 2019 

Lun/Mar/Mer 

Incontri progetti PON  08:30 – 10:30 

10 settembre 2019 

Martedì 

Progettazione 1° 

bimestre 

Docenti scuola dell’infanzia 09:00 – 11:00 

12 settembre 2019 

Giovedì 

Inizio delle attività 

didattiche 

Classi prime della scuola primaria e 

secondaria di 1° grado 

Sezioni 5 anni della scuola 

dell’infanzia 

08:00 – 11:00 

Sec. 1° gr. 

09:00 – 10:55 

Primaria 

09:00 – 10:50 

Infanzia 

13 settembre 2019 

Venerdì 

Tutte le classi di scuola primaria e 

Secondaria di 1° grado 

Sezioni 4 e 5 anni della scuola 

dell’infanzia 

08:00 – 11:00 

Sec. 1° gr. 

07:55 – 10:55 

Primaria 

08:00 – 10:50 

Infanzia 

Dal 16 settembre 2019 

lunedì 

Al 20 settembre 2019 

Venerdì 

Orario provvisorio Tutte le classi di scuola primaria e 

secondaria di 1° grado 

Tutte le sezioni della Scuola 

dell’Infanzia 

08:00 – 12:00 Sec. 

1°gr. 

07:55 – 11:55 Primaria 

08:00 – 11:50 Infanzia 

Eventuale attività di recupero/Incontri progetti PON 12:00 – 13:00 

17 settembre 2019 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione, progetto accoglienza e 

prove d’ingresso 

12:00 – 14:00 

Consiglio di intersezione Docenti scuola dell’infanzia 

Insediamento consiglio di 

intersezione e progetto accoglienza 

12:00 – 13:00 

18 settembre 2019 

Mercoledì 

Dipartimenti Tutti 

Area matematica e scientifica 

Area della comunicazione e 

antropologica 

Progettazione, progetti accoglienza e 

prove d’ingresso 

12:00 – 13:00 

23/24/25 settembre 

2019 

Lun/Mar/Mer 

Consigli di Classe Docenti scuola secondaria di 1° gr. 

Insediamento consiglio di classe, test 

d’ingresso 

15:00 – 16:00 

(orario primo consiglio 

di classe, gli altri 

saranno a seguire) 

24 settembre 2019 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione 

12:00 – 14:00 

  

mailto:ctic88300n@istruzione.it
mailto:ctic88300n@pec.istruzione.it
http://www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it/
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b7/Flag_of_Europe.svg


1 ottobre 2019 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

2 ottobre 2019 

Mercoledì 

Dipartimenti Tutti 

Stesura del compito di realtà, delle 

griglie e rubriche valutative 

Risultati prove d’ingresso 

15:00 – 17:00 

8 ottobre 2019 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Consigli di interclasse Docenti scuola primaria 

Patto di corresponsabilità 

Andamento didattico della classe 

Assemblea Genitori 

Presentazione dei candidati dei 

rappr. dei genitori 

Insediamento seggio 

Elezioni 

16:00 – 17:00 

 

 

17:00 – 19:00 

assistenza 

9 ottobre 2019 

Mercoledì 

Consigli di classe Docenti scuola secondaria 1° grado 

Patto di corresponsabilità 

Andamento didattico della classe 

Assemblea Genitori 

Presentazione dei candidati dei 

rappr. dei genitori 

Insediamento seggio 

Elezioni 

16:00 – 17:00 

 

 

17:00 – 19:00 

assistenza 

10 ottobre 2019 

Giovedì 

Consiglio di intersezione Docenti scuola dell’infanzia 

Patto di corresponsabilità 

Andamento didattico della classe 

Assemblea Genitori 

Presentazione dei candidati dei 

rappr. dei genitori 

Insediamento seggio 

Elezioni 

15:00 – 16:00 

 

 

16:00 – 17:00 

assistenza 

15 ottobre 2019 

Martedì  

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

21/22/23 ottobre 2019 

Lun/Mar/Mer 

Consigli di Classe Docenti scuola secondaria 1° gr. 

Insediamento dei rappresentanti dei 

genitori 

15:00 – 16:00 

(orario primo consiglio 

di classe, gli altri 

saranno a seguire) 

22 ottobre 2019 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Consigli di interclasse Docenti scuola primaria 

Insediamento dei rappresentanti dei 

genitori 

16:00 – 17:00 

(doc.) 

17:00 – 18:00 

(doc. + rappr. gen.) 

Consiglio di intersezione Docenti scuola dell’infanzia 

Insediamento dei rappresentanti dei 

genitori 

15:00 – 17:00 

24 ottobre 2019 

Giovedì 

Collegio docenti Tutti 

Aggiornamento PTOF 

15:00 – 17:00 

29 ottobre 2019 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Verifica 1° bimestre Docenti scuola dell’infanzia 14:15 – 16:00 

1 novembre 2019 

Venerdì 

Festività 

Ognissanti 

Tutti  

  



5 novembre 2019 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Progettazione 2° 

bimestre 

Docenti scuola dell’infanzia 14:15 – 16:15 

Dipartimenti Tutti 

Programmazione attività di 

recupero/potenziamento 

Predisposizione prove comuni 

intermedie 

Predisposizione prove autentiche 

16:15 – 17:30 

12 novembre 2019 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

18/19/20 novembre 

2019 

Lun/Mar/Mer 

Consigli di classe Docenti scuola secondaria 1° grado 

Andamento didattico della classe 

Attività di recupero/potenziamento 

Prove comuni intermedie 

Prove autentiche 

15:00 – 16:00 

(orario primo consiglio 

di classe, gli altri 

saranno a seguire) 

19 novembre 2019 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Consigli di interclasse Docenti scuola primaria 

Andamento didattico della classe 

Attività di recupero/potenziamento 

Prove comuni intermedie 

Prove autentiche 

16:00 – 17:00 

(doc.) 

17:00 – 18:00 

(doc. + rappr. gen.) 

Consiglio di intersezione Docenti scuola dell’infanzia 

Andamento didattico della classe 

15:00 – 17:00 

26 novembre 2019 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

2/4 dicembre 2019 

Lun/Mer 

Incontro scuola famiglia Docenti scuola secondaria 1° grado 

Incontro infraquadrimestrale 
16:00 – 18:00 

3 dicembre 2019 

Martedì 

Incontro scuola famiglia Docenti scuola dell’infanzia 

Incontro infraquadrimestrale 

15:30 – 16:30 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Incontro scuola famiglia Docenti scuola primaria 

Incontro infraquadrimestrale 

16:00 – 18:00 

10 dicembre 2019 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Verifica 2° bimestre Docenti scuola dell’infanzia 14:15 – 16:15 

12 dicembre 2019 

Giovedì 

Open day Tutti 14:00 – 18:00 

20 dicembre 2019 

Venerdì 

Collegio docenti Tutti 12:00 – 13:00 

Dal 21 dicembre 2019 

al 7 gennaio 2020 

Festività natalizie Tutti  

8 gennaio 2019 

Mercoledì 

Rientro a scuola Tutti  

9 gennaio 2019 

Giovedì 

Open day Tutti 14:00 – 18:00 

13/14/15 gennaio 2019 

Lun/Mar/Mer 

Consigli di classe Docenti scuola secondaria 1° grado 

Andamento didattico della classe 

Attività di recupero/potenziamento 

15:00 – 16:00 

(orario primo consiglio 

di classe, gli altri 

saranno a seguire) 

14 gennaio 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Consigli di interclasse Docenti scuola primaria 

Andamento didattico della classe 

Attività di recupero/potenziamento 

16:00 – 17:00 

(doc.) 

17:00 – 18:00 

(doc. + rappr. gen.) 

Consiglio di intersezione Docenti scuola dell’infanzia 

Andamento didattico della classe 

15:00 – 17:00 

17 gennaio 2020 

Venerdì 

Festività 

Santo Patrono 

Tutti  



Dal 20 gennaio 2020 al 

31 gennaio 2020 

Somministrazione prove 

intermedie 

Tutte le classi Dal 20 gennaio 2020 al 

31 gennaio 2020 

21 gennaio 2019 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Progettazione 3° 

bimestre 

Docenti scuola dell’infanzia 14:15 – 16:15 

28 gennaio 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

3 febbraio 2020 

Lunedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Dipartimenti Tutti 

Risultati prove comuni intermedie 

Predisposizione prove autentiche 

Progettazione giornata Pi greco 

16:00 – 17:00 

5 febbraio 2020 

Mercoledì 

Sospensione attività 

didattiche 

Recupero deliberato dal 

Consiglio di Istituto 

Tutti  

10/11/12/13 febbraio 

2020 

Lun/Mar/Mer/Gio 

Scrutini primo 

quadrimestre 

Docenti scuola primaria 

Docenti scuola secondaria 1° grado 

15:00 – 16:00 

(orario primo consiglio 

di classe, gli altri 

saranno a seguire) 

11 febbraio 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

18 febbraio 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Incontro scuola famiglia Scuola primaria 

Consegna documento di valutazione 

16:00 – 18:00 

19/20 febbraio 2020 

Mer/Gio 

Incontro scuola famiglia Docenti scuola secondaria 1° grado 

Consegna documento di valutazione 

15:00 – 17:00 

24 febbraio 2020 

Lunedì 

Sospensione attività 

didattiche 

Recupero deliberato dal 

Consiglio di Istituto 

Tutti  

26 febbraio 2020 

Mercoledì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Verifica 3° bimestre Docenti scuola dell’infanzia 14:15– 16:15 

27 febbraio 2020 

Giovedì 

Collegio dei Docenti Tutti 15:00 – 17:00 

3 marzo 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Progettazione 4° 

bimestre 

Docenti scuola dell’infanzia 14:15 – 16:00 

9/10/11 marzo 2020 

Mar/Merc/Giov 

Consigli di classe Docenti scuola secondaria 1° grado 

Andamento didattico della classe 

Attività di recupero/potenziamento 

Prove autentiche 

15:00 – 16:00 

(orario primo consiglio 

di classe, gli altri 

saranno a seguire) 

10 marzo 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Consigli di interclasse Docenti scuola primaria 

Andamento didattico della classe 

Attività di recupero/potenziamento 

Prove autentiche 

16:00 – 17:00 

(doc.) 

17:00 – 18:00 

(doc. + rappr. gen.) 

Consiglio di intersezione Docenti scuola dell’infanzia 

Andamento didattico della classe 

15:00 – 17:00 

17 marzo 2020 

Martedì 

Giornata del Pi greco Tutti 09:00 – 12:00 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

24 marzo 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

26 marzo 2020 

Giovedì 

Collegio dei Docenti Tutti 15:00 – 17:00 



30 marzo/1 aprile 2020 

Lun/Mer 

Incontro scuola famiglia Docenti scuola secondaria di 1° grado 

Incontro infraquadrimestrale 

16:00 – 18:00 

31 marzo 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Incontro scuola famiglia Docenti scuola primaria 

Incontro infraquadrimestrale 

16:00 – 18:00 

Incontro scuola famiglia Docenti scuola dell’infanzia 

Incontro infraquadrimestrale 

15:30 – 16:30 

Dall’1 aprile al 15 

maggio 2020 

(orientativo) 

Gite scolastiche e visite 

d’istruzione 

Tutti  

Dall’1 aprile al 30 

aprile 2020 

Somministrazione prove 

INVALSI 

Classi terze scuola secondaria 1° 

grado 

Prove CB di Italiano, Matematica, 

Inglese 

 

Dal 9 al 14 aprile 2020 Festività pasquali 

 

Tutti  

15 aprile 2020 

Mercoledì 

Rientro a scuola Tutti  

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

16 aprile 2020 

Giovedì 

Dipartimenti per 

disciplina 

Docenti scuola secondaria 1° grado 

Predisposizione prove comuni finali 

Adozione libri di testo 

15:00 – 17:00 

20/21/22 aprile 2019 

Lun/Mar/Mer 

Consigli di classe Docenti scuola secondaria 1° grado 

Andamento didattico della classe 

Predisposizione prove comuni finali 

Adozione libri di testo 

15:00 – 16:00 

(orario primo consiglio 

di classe, gli altri 

saranno a seguire) 

21 aprile 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

Predisposizione prove comuni finali 

14:00 – 16:00 

Consigli di interclasse Docenti scuola primaria 

Andamento didattico della classe 

Predisposizione prove comuni finali 

Adozione libri di testo 

16:00 – 17:00 

(doc.) 

17:00 – 18:00 

(doc. + rappr. gen.) 

Consiglio di intersezione Docenti scuola dell’infanzia 

Andamento didattico della classe 

15:00 – 17:00 

28 aprile 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Verifica 4° bimestre Docenti scuola dell’Infanzia 

 

14:15 – 16:15 

1 maggio 2020 

Venerdì 

Festività 

Festa del lavoro 

Tutti  

5 maggio 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Progettazione 5° 

bimestre 

Docenti scuola dell’infanzia 

Chiusura anno scolastico 

14:15 – 16:15 

6 maggio 2020 

Mercoledì 

Somministrazione prove 

INVALSI 

Classi quinte scuola primaria 

Prova di inglese 

 

7 maggio 2020 

Giovedì 

Classi seconde e quinte scuola 

primaria 

Prova di Italiano 

 

12 maggio 2020 

Martedì 

Classi seconde e quinte scuola 

primaria 

Prova di Matematica 

 

7 maggio 2020 

Giovedì 

Collegio dei docenti Tutti 

Adozione libri di testo 

15:00 – 17:00 

12 maggio 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

Tabulazione delle risposte prove 

Invalsi 

14:00 – 18:00 

Dal 11 al 15 maggio 

2020 

Gara di lettura Tutte le classi  

  



18/19/20 maggio 2019 

Lun/Mar/Mer 

Consigli di classe Docenti scuola secondaria di 1° grado 

Risultati prove autentiche 

Chiusura anno scolastico 

15:00 – 16:00 

(orario primo consiglio 

di classe, gli altri 

saranno a seguire) 

19 maggio 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Progettazione e verifica 

14:00 – 16:00 

Consigli di interclasse Docenti scuola primaria 

Risultati prove autentiche 

Chiusura anno scolastico 

16:00 – 17:00 (doc.) 

17:00 – 18:00 

(doc. + rappr. gen.) 

Consiglio di intersezione Docenti scuola dell’infanzia 

Chiusura anno scolastico 

15:00 – 17:00 

Dal 21 al 29 maggio 

2020 

Somministrazione prove 

finali 

Tutte le classi  

26 maggio 2020 

Martedì 

Progettazione didattica Docenti scuola primaria 

Prove finali 

14:00 – 16:00 

Dipartimenti Tutti 

Analisi dei risultati 

16:00 – 17:00 

3/4 giugno 2020 

Mer/Gio 

Consigli di classe Docenti scuola secondaria di 1° grado 

prescrutini 

15:00 – 19:00 

5/6 giugno 2020 

Mer/Gio 

Scrutini secondo 

quadrimestre 

Docenti scuola secondaria di 1° grado 

Scrutini 

 

8/9/10 giugno 2020 

Lun/Mar/Mer 

Scrutini secondo 

quadrimestre 

Docenti scuola primaria 

Scrutini 

 

ESAMI CONCLUSIVI 1° CICLO DI ISTRUZIONE 
8 giugno 2020 

Lunedì 

Riunione plenaria Docenti classi terze 

scuola sec. 1° grado 

08:30 – 10:30 

9 giugno 2020 

Martedì 

Prova scritta d’italiano Docenti classi terze 

scuola sec. 1° grado 

08:00 – 12:00 

10 giugno 2020 

Mercoledì 

Prova scritta di lingue 

straniere 

Docenti classi terze 

scuola sec. 1° grado 

08:00 – 11:00 

11 giugno 2020 

Giovedì 

Prova scritta di 

matematica 

Docenti classi terze 

scuola sec. 1° grado 

08:00 – 11:00 

12 giugno 2020 

Venerdì 

Correzione scritti Docenti classi terze 

scuola sec. 1° grado 

08:00 – 10:00 

Ratifica Docenti classi terze 

scuola sec. 1° grado 

10:00 – 12:00 

13 giugno 2020 

Sabato 

Orali classe 3 A Docenti classi terze 

scuola sec. 1° grado 

08:00 – 19:00 

15 giugno 2020 

Lunedì 

Orali classe 3 B Docenti classi terze 

scuola sec. 1° grado 

08:00 – 19:00 

16 giugno 2020 

Martedì 

Orali classe 3 C Docenti classi terze 

scuola sec. 1° grado 

08:00 – 19:00 

17 giugno 2020 

Mercoledì 

Orali classe 3 D Docenti classi terze 

Scuola sec. 1° grado 

08:00 – 19:00 

18 giugno 2020 

Sabato 

Ratifica finale Docenti classi terze 

scuola sec. 1° grado 

09:00 – 11:00 

24 giugno 2020 

Mercoledì 

Incontro scuola famiglia Docenti scuola dell’infanzia 

Consegna elaborati 

Docenti scuola primaria 

Docenti scuola secondaria di 1° grado 

(classi prime e seconde) 

Consegna Documento di valutazione 

09:00 – 12:00 

25 giugno 2020 

Giovedì 

Collegio dei docenti Tutti 09:00 – 11:00 

N.B. Le date potranno subire modifiche dovute a nuove indicazioni ministeriali o ad altri fatti contingenti. Potranno 

essere programmate ulteriori riunioni se necessarie. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott. Andrea Saija 
 Documento firmato digitalmente 
 ai sensi del Dlgs 82/2005 e ss. mm. ii. 


